
JUDEŢUL CARAŞ-SEVERIN 
COMUNA SACU 

CONSILIUL LOCAL

H O T A R A R E

privind aprobarea măsurilor de salubrizare pentru comuna Sacu şi a unui amplasament de
depozitare a deşeurilor inerte din construcţii

Consiliul local Sacu întrunit în şedinţă ordinară de lucru ;
Având în vedere :
-Referatul de specialitate rrrJOS din 26.01.2022 întocmit de viceprimarul Roşu Marius;
-Expunerea de motive nr.309 din 26.01.2022 a d-lui primar Daminescu Nicolae;
-Avizele favorabile ale comisiilor de specialitate;
-Ţinând cont de Nota de constatare rtr,2628/07.09.2021,încheiată de Garda de 

Mediu,Comisariatul Judeţean Caraş-Severin prin care s-a dispus luarea unor măsuri privind 
salubrizarea comunei Sacu,judeţul Caraş-Severin şi a unui amplasament de depozitare a deşeurilor 
inerte din construcţii conform Ordonanţei de Urgenţă rrr.92 din 19.08.2021;

-în baza Legii 53/2003 privind transparenţa decizională in administraţia publică cu 
modidcările şi completările ulterioare;

în temeiul prevederilor art.129 alin.(l),alin.(2),lit.„b'\alin.(4)lit.„e''şi art.139 
alin.3,lit.„g'\coroboratcu art.196 alin.(l),lit.„a''din OUG nr.57/2019 privind Codul Administrativ,cu 
modificările şi completările ulterioare

Cu 10 voturi pentru şi 0 voturi împotrivă

HOTĂRĂŞTE:

A rt.l.Se aprobă amplasamentul special pentru depozitarea deşeurilor inerte şi biodegradabile 
provenite din lucrări de demolări/construcţii la locul ,ÎERUGA PELCEA'\aflat în extravilanul 
localităţii Sacu,judeţul Caraş-Severin,în afara zonei inundabile a râului Timiş
Art.2.Se aprobă măsurile obligatorii pentru toţi cetăţenii comunei,agenţi economici şi instituţii 

publice aflate pe raza UAT Sacu,judeţul Caraş-Severin;
-Deşeurile reciclabile se colectează separat ,cel puţin pentru deşeurile de hârtie ,metal,plastic şi 

sticlă din deşeurile municipale .colectarea separată fiind obligatorie conform art.l7 alin.(5) din OUG 
nr.92/2021;

-Se asigură colectarea deşeurilor reciclabile prin dotarea cu saci sau containere 
specitice(europubele);

-Toţi deţinătorii de deşeuri de pe raza UAT Sacu ,au obligaţia să respecte graficul de colectare 
stabilit de primărie şi operatorul de salubrizare ,să scoată la poartă tipul de deşeu care se colectează 
conform graficului;
. -Este interzisă scoaterea deşeurilor inerte,biodegradabile medicale ,1a deşeurile men^ere;

-Este interzisă abandonarea s-au incinerarea deşeurilor de orice fel .resturile vegetale se vor 
composta în gospodării sau pe terenul propriu al cetăţenilor;

-Deţinătorul de deşeuri care execută lucrări de construire/desfinţare pentru care nu este 
obligatoriu emiterea autorizaţiei de construire,potrivit a rt.ll din Legea nr.50/1991,are obligaţia să 
utilizeze sistemul organizat de autoritatea publică locală a UAT Sacu,judeţul Caraş-Severin,potrivit 
art.l7 ,alin.(5),lit.„m'' din OUG - 92/2021.Deşeurile rezultate în urma operaţiunii- de 
demolare,construcţii se vor depozita pe amplasament.ul„lERUGĂ-PELCEA'\după ce un reprezentant 
al primăriei (responsabil cu mediul) a verificat componenţa acestor deşeuri;

-Conform art.l7,alin.(4) din OUG 92/2021 titularul autorizaţiei de construcţie/desfiinţare 
emisă de autoritatea publică competentă în acest sens,are obligaţia de a avea un plan de gestionare a 
deşeurilor rezultate,un sistem de sortare a deşeurilor provenite din activitatea de construire şi 
desfiinţate, cel puţin pentru lemn,materiale minerale-beton,cărămida,gresie şi 
ceramică,piatră,metal,sticlă,plastic şi ghips;


